**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo s[an]cti thome cantuarien[sis].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

### In festo sancti thome cantuariensis.

tionum sicut virginitas, cui debetur aureola, et doctrina et huiusmodi, sed hec non supplet vice baptismi, ergo nec martirium ut videtur. In oppositum est quod dicit augustinus de beato cypriano, quod si quid in eo purgandum erat passionis calice ablatum est, ergo baptismus sanguinis purgavit universaliter et supplet locum baptismi aquae. Respondeo dicendum quod baptismus sanguinis certum ad id quod est res tantum videlicet quantum ad remissionem omnis culper pene, supplet locum sive vicem baptismi aquae, quando articulus necessitatis sacramentum excludit. Pro cuius intelligentia notandum quod ut habet, iiii. sen. vi. iiii. q. iii. ar. iii. q. iii. baptismus aquae efficaciam habet a passione Christi in quantum eam sacramentaliter representat. Baptismus autem sanguinis passionis Christi conformatur realiter non sacramentaliter representatione, et ideo in his que sacramentalia sunt baptismus sanguinis non supplet vicem baptismi aquae, sicut est impressio carceris et huiusmodi, sed in eo quod est res tantum supplet totaliter vicem baptismi aquae, quando articulus necessitatis sacramentum excludit. Sicut enim in baptismo aquae liberatur homo ab omni culpa precedente pena, ita in baptismo sanguinis. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur, negando consequentias. Et ratio est, quia bapti-

smus, non habet tantum ex operis operatae, sed et ex imitatione passionis Christi. Aliud de martyribus apoca. v. Lauerunt stolas suas in sanguine agni, et ideo pueri qui liberum arbitrium non habebant si occidunt pro Christo in suo sanguine per tristati saluantur. Ad secundam detur, negando consequentias. Et ratio est, quod illa pena in se considerata non esset sufficiens ad liberandum ab omnibus penas peccati, tamen relata ad causam passionis accipit effectu passionis, cui aliquis per talen penam conformatur et ex hoc ab omnibus penas absoluvi potest. Ad tertiam responderet, negando consequentias. Et ratio est, quod in supererogationis seu perfectionis operibus non est ita expressa conformitas ad passionem Christi sicut in baptismo sanguinis, nec etiam in baptismo penitentie, et ideo non oportet quod in eis omnis pena dimittatur.

**N** festo sancti thome cantuariensis. Post sunt disputari sequentes questiones. Prima utrum thomas archiepiscopus cantuariensis ministraverit Christo repetendo res ecclesie sue cum scandalo regis Anglie. Secunda, utrum sanctus thomas in hac administratio subendo mortem meruit a celestiparte corona martyris honorificari.

In festo sc̄ti thome cātuarien̄. Fo. clxxvij.

D̄ primam questionem sic proceditur. Et videtur q̄ tho maspredictus nō administraverit xp̄o repe tēdo res ecclesie cum scandalō regis anglī e. Primo sic. non ministrat xp̄o qui operat cōtra euangeliū xp̄i. Sz mat. v. d̄r ei q̄ vult tecū in iudi cōtendere t tunicā tuā tolle re. dimittē et palliū. Sz hoc non fecit thomas sed cū scandalō regis voluit res tēpozales ecclie sue. ergo tc. Sc̄do sic. thomas tenebat ex ordine caritat̄ magis diligere salutē spūalem primit que impedit per scandalū. q̄ que cung temporalia bona. Sz id qd̄ min⁹ diligendū est dimittendum est ppter id qd̄ magis est diligendū. ergo thomas non videbit xp̄o administrasse nolēdo dimittere bona tēporalia advitandū scādalu m. primorū. Tertio. in reb⁹ temporalib⁹ nihil est magis necessariū q̄ cibus. sc̄z cib⁹ est ppter scandalum. s̄m illud ad Roma. xiij. Noli ci bo tuo perdere illum p quo xp̄s mortuus est. ergo multo magis temporalia sunt ppter scandalum dimittenda. In oppositus est fides ecclie que eius diem mortis nō celebraret nisi xp̄o ad ministrasset in hoc. R̄sideo di sendū. q̄ h̄mōi questionis solutio

pendet ex illa questione. Cquā fa cit sanc. tho. h. ij. q. xliij. ar. viij. vii delicit. Ut rū semp bona tpalia sunt dimittēda ppter scandalum. Lirea quā questionē sic est distin guendū. q̄ bona tpalia. aut sunt nostra. aut sunt nobis ad pseruā duz. p alij̄ cōmissa. Sicut bona ecclesie cōmittim̄ prelatis t bona cōmunia quibus scūq̄ reipubli ce rectorib⁹. t talū pseruatio si cut depositoꝝ imminet his q̄b⁹ sunt pmissa ex necessitate. Et de talib⁹ est p̄clusio. q̄ nō sūt dimittēda ppter scandalū. sicut nec alia q̄ sunt de necessitate salutis. Tē poralia nō quoꝝ nos sum⁹ dñi dī mittere tribuēdo ea si penes nos ea habem⁹ vel nō repetēdo si apd̄ alios sint ppter scandalū. est p̄clusio sc̄da. q̄ qn̄c dimittere debem⁹ qn̄c non. si em̄ scandalū ex hoc oriat ppter ignoratiā vel ifirmatiā alioꝝ. sicut est scandalū pusilloꝝ. tūc vel totalit̄ dimittēda sūt tpalia. vel aliter sedādū. scandalū sicut p aliquē ammonitionē ostē dēdo. q̄ iuste petis t ipse retinēdo tua iniuste agit. Aliqñ scādalu m nascit ex malicia qd̄ est scādalū phariseorū. t ppter eos qui sic scādala excitāt nō sunt tpalia dimittenda. qz hoc etiā nocet bo no cōi. daref̄ ei malis occasio rāpiēdi. t noceret ipfis rapiētib⁹ q̄ retinendo aliena in pte remane rēt. Ex q̄b⁹ p̄tz q̄ thomas cātuariensis res ecclie sibi cōmissas repētēdo etiā cū scandalō regis bñ fecit. t ita in eo administravit xp̄o

## Infesto sancti thome cantuariensis.

in reperendo etiam res suas cū  
scādalo exorto ex malicia regis  
anglie, rationibus supra assigna  
tis bene fecit et xp̄o ad ministra  
uit. Ad rations in oppositu.  
Ad primā responderetur q̄ pre  
ceptum illud xp̄i fm̄ Augustinū  
in libro de sermone dñi in mon  
te, est intelligendum fm̄ prepa  
rationem animi, vt sc̄z homo sit  
paratus prius pati iniuriaz vel  
fraudem q̄ iudiciū subire si hoc  
expadiat, quandoq; tñ non expe  
dit, & sic qz nō expediebat nō ser  
uabit illud thomas. Ad sc̄daz  
respondeatur, negand o psequen  
tiā. Et ratio eit, quia dimitten  
do res ecclesie sibi cōmissas in  
manib; raptoruz hocvergebat  
non in salutem proximorum sc̄z  
in damnationem eorum qui alie  
na detinendo semper in peccato  
manebant. Ad tertiam respon  
detur, negando psequentiā. Et  
ratio eit, qz non est de intentione  
apl'i amonere q̄ cib' totalē p̄p  
scādalu dimitta q̄ sumere cibū  
est de necessitate, sc̄z talis cib'  
p̄pter scādalu dimitēd' est q̄ scā  
dalizat fratrē illud. L. vij.  
Non māducabo carnē in eternū  
ne fratrem meū scandalizem.

D secūdā  
questionē sic  
pcedit. Et vi  
cet q̄ subeun  
do mortē pro  
pter res eccle  
sie a patre ce

lesti non meruit corona martyri  
honorificari. Primo se(ve) ar  
guitur. i. h. q. cxiiij. ar. v. So  
la fides est causa martirij. Dic  
Augusti. Causa martyrij est mo  
ri et pati p̄ xp̄o. sc̄z iste sanctu nō  
est mortu p̄ xp̄o, sed p̄ reperen  
do bona ecclesie ergo non meruit  
a patre celesti corona martyri  
honorificari. Secundo sic. Mar  
tyr dicit quasi testis. testimonij  
autē, non reddit nisi veritati, nō  
autē dīz quis martyr er testimo  
nio cuiuslibet veritatis sed soli  
ex testimonio veritatis diuine,  
alioq; si q̄s moreret p̄ p̄fessiōe  
veritatis geometricel aletur  
sciētie speculatiue esset marty,  
qđ videtur ridiculū, sed iste san  
ctu nō est mortu p̄ p̄fessiōe vita  
tis diuine, vt p̄t̄ ergo cc. Terc  
io sic. Inf; alia p̄tū ova viden  
tur potiora q̄ ordinant ad bonū  
cōmune, qz bonū gētis meli est  
q̄ bonū hois. s. eth. si ergo alioq;  
bonū esset causa martyri, mar  
yme videref q̄ illi martyres esset  
tur, qđ eccl'e obfutatio nō habet,  
nō em militū q̄ in iusto bello mo  
riunt martyria celebrant, ergo  
sola fides videf esse martyrij ca  
de martyribus, qđ legit in hmoi  
sancti festiuitate, qđ nō fierem  
si martyru fuisset. Tertio dicē  
dū, q̄ ille sc̄tū subeundo libenter  
patiēter et caritate mortē p̄ de  
fēide iuriū & rex eccl'e meruit  
a celesti p̄ce corona martyrij po